⁵¹ *Ibid.*, "Cum igitur in incarnatione non sit aliqua mutatio facta in natura divina, sed in humana quae tracta est ad unitatem in persona divina, erit haec relatio, scilicet unio, secundum rem in natura humana, in divina autem secundum rationem tantum . . ."

union is a mean, not as causing the assumption, but rather following it; just as was said above, water is means in act between two wet things that are touching.⁵²

Let us now return to the text of the *Tertia Pars*. We believe that its sober formula is nothing more or less than a clear statement of this same teaching: "Union is a relation which we consider between the divine and the human nature inasmuch as they come together in one Person of the Son of God."⁵³

We believe that St. Thomas is distinguishing two senses of a relation, namely *union* and the *unity* on which it is founded, and we believe that in the case of the Mystery of the Hypostatic Union which he here treats, they differ more widely than heaven and earth.⁵⁴ The union taken as a relation simply is placed between the assumed nature and the divine Person of the Word, and is in the real category of relation, and is something created. The union, however, taken not simply as a relation, but as a unity and a conjunction of the assumed nature in the divine Person of the Word, is the divine unity of the Eternal Word, infinite and uncreated, which is given to the

•• *HI Sent.*, d. II, q. 2, a. 2, qcla. 8: "... quamvis relatio per se non terminat motum, quia in "ad aliquid" non est motus, ut dicitur V *Metaphys.*, tamen ex hoc quod motus per se terminatur ad aliquid ens de necessitate consequitur relatio aliqua. Sicut ex hoc quod motus alterationis terminatur ad albedinem, consequitur relatio similitudinis ad omnia alba; similiter etiam, ex hoc quod motus generationis terminatur ad formam, consequitur haec relatio secundum quam materia esse sub forma dicitur. Ita etiam ex hoc quod motus assumptionis naturae humanae terminatur ad personam, consequitur haec relatio quae unio dicitur. Unde unio medium est, non sicut assumptionem causans, sed potius eam consequens; sicut etiam aqua est medium in tactu, ex hoc quod tangencia sunt humectata."

•• *Summa Theol.*, III, q. II, a. 7: "Unio ... est relatio quaedam quae consideratur inter divinam naturam et humanam, secundum quod conveniunt in una Persona Filii Dei."

•• Cf. Cajetan commenting on *Summa Theol.*, III, q. II, a. 7, n. III: "In hoc articulo cautissime adverte distinctionem praedictum de unione: vel quantum ad relationem, quam significat; vel quantum ad coniunctionem in persona, ad quam consequitur. Quoniam plus differunt haec duo quam caelum et terra. Unio enim pro relatione est in genere relationis, et est ens reale creatum, ut in littera dicitur. Unio autem pro coniunctione naturae humanae in persona divina, cum consistat in unitate quae est inter naturam humanam et personam Filii Dei, est in genere seu ordine substantiae: et non est aliquid creatum, sed Creator."